



Paper Code
MTTM-401

Roll No.
Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

M.A. (Travel & Tourism Management), Semester : Fourth
Tourism; Paper : First
Major Destinations of World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वेलिंगटन के दस प्रमुख आकर्षणों की व्याख्या कीजिए।

Explain to main attraction of Wellington.

2. निम्नलिखित स्थलों की टिप्पणी कीजिए -

- (अ) मार्वल ऐट द पिरामिड ऑफ गीजा। (ब) इजिप्टियन म्यूजियम।
(स) कोप्टिक हिस्ट्री इन ओल्ड कैरो।

Write a note on following places -

- (a) Marvel at the Pyramid of Giza. (b) Egyptian Musum (c) Coptic history in old Cairo.

3. जोहन्स वर्ग में पाँच महत्वपूर्ण स्थलों का वर्णन कीजिए।

Describe five important tourist place in Johannes berg.

4. दुबई के रोचक तथ्यों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

Explain interesting facts of Dubai in details.

5. मोन्ट्रीयल के पाँच सबसे अच्छे पर्यटक स्थलों का वर्णन कीजिए।

Describe five best tourist place of Montreal.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. थाइलैण्ड के बीचों के बारे में लिखिए (केवल दो पर)–(अ) तोंसे बीच (ब) कोह समुई (स) रैले बीच।

Write about Thailand Beaches (any two) – (a) Tonsai Beach (b) Koh Samui (c) Railay Beach.

2. मलेशिया के तीन प्रमुख आकर्षणों का वर्णन कीजिए।

Describe three main attraction of Malaysia.

3. पेरिस के बारे में सबसे अच्छी बात क्या है?

What is the best thing about Paris?

4. मैड्रिड के पाँच सितारा होटल सुविधाओं के बारे में व्याख्या कीजिए।

Explain about five star Hotel Facilities in Madrid.

5. केप टाउन में बारे में रोचक क्या हैं?

What are the interesting facts about Cape Town?

6. निम्नलिखित स्थानों की टिप्पणी कीजिए -

(अ) क्लीफ्टन और कैम्पस बे बीचस (ब) टेवल माउन्टेन।

Write a note on following places - (a) Clifton and Camps Bay Beaches (b) Table Mountain.

7. "रियो डे जनेइरो" प्रसिद्ध शहर क्यों है?

Why is "Rio De Janeiro" known as famous City?

-----X-----